¶ Sed in linea trāsuersali, & a latere primi gra-  
dus consanguinitatis non impediēbant matri-  
monium, sicut patet de Cain, qui duxit sororē,  
& ratio est, quia non erant alię fœminę, cum  
quibus contraheretur matrimonium. inde dicit  
Nicolaus Lira, q̄ alię personę, quantumcunq;  
essent consanguinitate coniunctę, licite tamen  
poterant matrimonialiter copulari.

¶ Si autem quæris, quare primus gradus in  
recta linea prohibebatur, & in linea laterali nō?  
Dicit Sco. q̄ ratio fuit, quia gradus in linea  
descendente

descendente erat efficacior, q̄ in tranuersali, quia  
plus coniungitur proles parenti, q̄ proles proli,  
quoniam filius est de substātia patris, non sic de  
substātia fratris, uel sororis, ideo magis est cōtra  
legem naturę coniungi in primo gradu in linea  
recta, q̄ in trāsuersali, p̄ de equo regis Scytharū,  
de quo. 8. uel. 9. de animalibus loquitur Philos.  
qui, ut uidit, q̄ cognouerat matrē, præcipitauit  
se, sic etiam de Camelo, & de Elephante, idem  
etiam habet Auicenna. 9. de animalibus, &  
per hoc patet ad obiectionem primam de Cain,  
q̄ in hoc non peccauit, quia tunc cōsanguinitas  
non impediēbat (ut dictum est) multo magis  
nec affinitas.

¶ Sed in tempore legis scriptę, quia tūc genus  
humanum erat multiplicatum, ideo fuit facta  
maior arētatio matrimonii, & sic primus, & secū-  
dus gradus cōsanguinitatis, & primus affinitatis  
fuerunt prohibiti, quod patet Leuitici. 18.

¶ In tempore uero legis Euangelicę in primi-  
tiua Ecclesia erat eadem prohibitiō (ut. d. Fran-  
de maironis) quia non dum erat conditum ius  
positiuum humanum, quo fiunt ulteriores pro-  
hibitiones.

¶ Sed tépore legis Euāgelicę pronunc condito

H

iure positiuo fuit facta prohibitio usq; ad se-  
ptimum gradum, ut dicit Magister. 40 dist. 4. &  
hoc propter maiorem decentiam, & honestatem,  
quia maxima erat multitudo generis humani  
multiplicata, tempore uero Innocētii. 3. quoniā  
hoc non poterat sine magno dispendio obser-  
uari, & cum maxima difficultate, & quandoq;  
inducebat periculum animarum, ideo fuit facta  
restrictio usq; ad quartum gradum inclusiue.

¶ Ex quibus uerbis sequitur, qd de iure diuino  
solum in lege Moyli primus, & secundus gradus  
consanguinitatis, & primus affinitatis est prohi-  
bitus, uerum primus gradus affinitatis non est  
prohibitus simpliciter, sed solum utroq; cōiuge  
uiuente, quia post mortem fratris sine sobole  
licebat alteri fratri suscipere suam uxore ad eius  
semen suscitandum.

Si autem quæras, an isti gradus, qui scribuntur  
Leuitici. 18. sint etiam in lege noua prohibiti de  
iure diuino? Respōdeo (secūndum Sco. ubi supra)  
qd in lege noua non inuenitur a Christo alia  
prohibitio ultra prohibitiones legis naturæ, nec  
etiam explicite confirmauit prohibitionem su-  
per hoc factam in lege Mosaica, ideo uidetur, qd  
omnes isti gradus nunc sint de iure positiuo hu-

mano, maxime tertius, & quartus gradus con-  
sanguinitatis. Et cōfirmatur positio Sco. mei per  
August. 15. de ciui. Dei. c. 16. ubi ait, Experti su-  
mus in connubiis cōsobrinarum etiam nostris  
tēporibus propter gradū propinquitatis fraterno  
gradu proximū, q̄ raro per mores fiebat, quod  
fieri per leges licebat, quia id nec diuina prohi-  
buit, nec nondum prohibuerat lex humana, etc.  
Ecce q̄ aperte August. ponit hos gradus de iure  
positiuo humano, & nō diuino, ex quo sequitur,  
qd standum est prohibitionibus nouæ legis de  
matrimonio, & non ueteris. Qua propter, si in  
casu nostro adducatur illud impedimētum Le-  
uitici. 18. non facit uim, quia Christus non ap-  
probauit illam prohibitionem, ut patet p̄ Aug.  
sic etiam diuus Thomas in. 4. d. 40. ar. 4. tenet  
hos gradus de iure positiuo humano, & 2. 2. q.  
154. ar. 9. ad. 3. idem tenet, similiter si adducatur  
illud Deuter. 25. c. etiam nō facit uim, quia eua-  
cuatum est, & nunc non licet, ut inquit diuus  
Thomas in. 4. d. 41. ar. 2. nisi auctoritate supe-  
rioris concedatur.

Sed si dicas, qd primus gradus affinitatis est de  
iure diuino in lege Moyli, igitur est simpliciter  
prohibitus. Dico, ut supra, qd erat prohibitus nō

H i i

simpliciter, sed altero fratre uiuente nō poterat frater ducere uxorem eius, sed ipso mortuo, & sine sobole bene poterat, sicut supra patuit de Thamar, & hoc mō loquitur Ioannes Baptista Lucæ. 3. ca. non licet tibi habere uxorem fratris tui. s. Philippi, qui ad huc uiuebat, erat autem prohibitum fratre uiuente (secundum Franciscum de maironis) propter adulterium, & sic sequitur, q̄ primus gradus affinitatis si impedit nunc simpliciter, hoc est ex statuto Ecclesiæ secundum Sco. 40. & 41. dist. 4. & hoc rationaliter propter pacem, & amicitiam feruandam, usq; enim ad quartum gradum manet amicitia ratione propinquitatis, & ex tunc incipiūt esse quasi extranei, & amore cōtepscere. Hinc post quartum licentia conceditur matrimonium cōtra hēdi, ut quasi amicitia renouetur. inde Aug. 15. de ciui. dei. c. 16. ait, Fuit antiquis patribus religiosę curę, ne ipsa ppinquitas se paulatim propaginum ordinibus dirimens longius abiret, & propinquitas esse desisteret, eam nondum longe positam rursus matrimonij uinculo colligare, & quodam mō reuocare fugientē, etc.

¶ Per hoc patet ad rationes, ad primam iam dictum est, ad secundam de Iacob dico dupliciter,

primo sicut d. glossa ordinaria q̄ hoc fecit, quia tunc non dum prohibitum fuerat, ideo potuit contrahere, similiter fuit deceptus a Laban sorcero suo, ideo primum non fuit uerum matrimonium, nisi postq̄ consensit, fecit autem hoc, ne faceret Lyam moechari.

Vel secundo dico secūdam Sco. 33. 4. q. 1. q̄ hoc fuit ex auctoritate diuina illud approbante, Deus enim ad maiorem multiplicationem cultorum eius, qui tunc pauci erant, rationaliter dispensauit cun sanctis patribus, ut possent cōmutare corpus suum pro pluribus mulieribus, hoc quidem uidetur probabile, quia, cum illi essent sancti, & boni uiri, non tentassent hoc contra uoluntatem diuinam, dispensauit autem (ut quidam dicūt) quadruplici ratione, Prima propter multitudinē cultus Dei, quia tūc quasi totus mūdus erat subiectus Idolatrię, & pauci colebant Deum. Secūda propter moderationē, & temperantiam, moderate enim antiqui patres appetebant coire, quia solum propter procreationem prolis ad cultum Dei. Tertia propter figurā, nam Chritus sponsus est & Ecclesię fidelium, & Ecclesię mercennariorum, & ex prima generat tanq̄ ex Rebecca sponsa sua libera,

& ex secunda generat filios tanq̄ ex ancilla, sicut  
Abraā ex libera Sarra, & ex Agar ancilla, ut in-  
quit Apostolus. inde Abraam uidetur habuisse  
duas, & quia fideles diuiduntur in actiuos & cō-  
templatiuos, similiter & mercennarii, inde uide-  
tur Iacob habuisse q̄ttuor, duas ancillas signi-  
ficantes duas Ecclesias mercennariorum actiuo-  
rum, & contemplatiuorum, & duas liberas de-  
notātes duplicem Ecclesiam fidelium actiuorū,  
& contemplatiuorū. Quarta propter instructio-  
nem hominum, nam homo, sicut non uult, q̄  
uxor diuidat carnem suam cum multis, sic nec  
ipse auctoritate sua, per hoc ergo, q̄ plures ha-  
buit, instruitur homo, quod plus debet Deo, q̄  
uxori, q̄a ex uoluntate Dei hoc fecit, quare, etc.

¶ Ad tertium de Iuda patet per idem, sic enim  
erat tunc mos, & consuetudo ex dispensatione  
diuina, nec data fuit tūc prohibitio, patet etiā,  
q̄ hoc nō fuit simul, sed successiue fratre scilicet  
mortuo sine prole, quia hoc erat p̄ceptū deu-  
teronomii. 25.

¶ Ad quartū de cōtradictione soluitur dupli-  
citer, primo, q̄ illud Deuteron. ē uerū de fratre  
decedente sine prole, sed illud Leuitici est ue-  
rum de fratre decedente cum prole.

¶ Vel aliter, q̄ in Leui. loquit̄ de fratre uiuē-  
te, Ibi uero de fratre mortuo, & sine liberis, ut  
dictum est.

¶ Ad quintum dico secundum Nicolaum de  
Lyra, q̄ non est intelligendum propter hoc, q̄  
omnis gradus consanguinitatis sit prohibitus in  
contractu matrimonii, sed tantum illi, qui infra  
exprimuntur, est enim (ut logici dicunt) distri-  
butio accōmodata, non pro singulis generum,  
sed pro generibus singulorum, eo modo, quo  
dicitur, omne animal fuit in arca Noe, similiter  
omnis homo mendax, cum tamen constet, q̄ nō  
omne animal fuerit in arca Noe, nec omnis hō  
mendax, quia non Christus, etc.

¶ Ad sextum quidam dicunt, q̄ Caleh hoc fe-  
cit, ne retraheret uerbum suae promissionis, quā  
fecerat dicens, q̄, quicumq̄ cōpisset ciuitatē illā,  
daret ei filiam suam in uxorem, ideo, ne incide-  
ret in mēdaciū, noluit uerbum retrahere, & filiā  
suam dedit fratri suo, qui ciuitatem cāperat.

¶ Sed hoc non uidetur sane dictum, quia ma-  
gis debuit timere prohibitionē diuinā, q̄ retra-  
ctionem uerbi sui, maxime cū esset homo san-  
ctus, & timorofus (ut multi dicunt) ideo dico  
secundum Nicolaum de Lyra ibidē, & melius,

quod ideo Caleh hoc fecit, quia non erat prohibitum, nam licet in scriptura legatur prohibitum, ne nepos acciperet amitam suam propter reuerentiam, non tamen legitur prohibitum, ne patruus acciperet neptem, sicut etiam & de Abraam dicitur habuisse Sarrai filiam fratris in uxorem, sic ergo patent predicti gradus in ueteri lege unde impediebant, ac etiam in lege noua unde impediunt. Sed contra predicta est dubium non paruum, quia Matth. 5. c. dicitur, Non ueni soluere legem, sed adimplere, ergo Christus magis confirmauit prohibitiones in ueteri lege, quam reuocauerit, patet, aliter soluisset legem, Dico, quod soluere legem dupliciter potest intelligi, uno modo soluere legem, id est facere cessare legem, & isto modo Christus soluit legem maxime, quantum ad legalia, & cerimonialia, non enim erat illis subiectus, nisi uoluntaria subiectione, & ideo fuit illis subiectus, quantum uoluit, & illa fecit cessare, quam uoluit, sicuti etiam & Hieremias. 31. c. prophetauerat dicens, Ecce dies ueniunt, dicit Dominus, & feriam domui Iuda foedus nouum, etc. unde patet talia non fuisse perpetua, sed data ad tempus. Alio soluere legem est facere contra obligationem legis, & sic Christus non soluit legem, quia non

fecit aliquid, ad cuius oppositum teneretur ex lege maxime, quia erat supra legem, & per hoc patet ad dubium. Potest etiam alio modo dici, quod illa autoritas intelligitur quantum ad moralia, quae non fuerunt mutata, ut sunt praecipua decalogi, de aliis autem non intelligitur. Potest & tertio dici, quod Christus impleuit legem quantum ad omnia, unde & in cruce clamauit, consumatum est, ista autem impletio non fuit sic, quod omnia remanerent, quia nunc superflua esset lex Euangelica, omnia enim in figura contingebant eis, ait Apostolus. Ideo figura cessare debuit figura adueniente, impletio ergo illa fuit bonitatis legis pro tunc datae offensio, sed quomodo Christus impleuerit omnia, supra iam patuit, sic patet ad dubium.

Ex omnibus igitur predictis infero quasdam conclusiones, primam, quod Papa non posset facere, quod uir dimitteret uxorem suam, & ipsa uiuente acciperet sororem suae uxoris, nec etiam posset facere, quod uir, quam habet, dimitteret, & aliam etiam sibi non affinem acciperet, nec dimissa nubere posset, habetur haec conclusio Matth. 19. ca. & Marci. 10. ca. & Lucae. 16. ca. & 1. Cori. c. 7. Praecipio non ego, sed Dominus, etc. Ratio autem huius

conclusionis est, quoniam matrimonium (ut dictū est) est uinculū insolubile in quacūq; lege, ideo per hominem in nullo casu solui potest, hoc satis liquet ex prædictis.

**Obiectio prima.** Sed contra conclusionem hanc argui potest, quia Papa potest in omnibus, quæ ueniunt a uoluntate nostra, ergo potest supra matrimonium soluendo, consequentia patet, quia matrimoniū est a uoluntate coniugatorum, antecedens patet, quia dispensat in uotis, & in pluribus aliis, & hoc nō, nisi quia ueniunt a uoluntate nostra. Respondit Gulielmus Antisiodorēsis in. 3. sen. tractatu 28. q. 2. dicens, quod nec in omnibus uotis, nec in matrimonio dispensari potest, maxime de uoto continentie, & religionis, & ratio, quia ista non possunt commutari in melius bonum, dispensatio autem cadit solum circa illa, quæ commutari possunt in melius bonum.

¶ Sed eius pace contrarium tenetur a doctoribus de uoto continentie, de quo magis uidetur, quod nō possit dispensari, ut patet a Riccardo. 38. dist. 4. ar. 9. q. prima, & .2. dispensatur enim uel propter communē Ecclesiæ utilitatem, uel magnam necessitatem.

¶ Ratio etiam sua nō uidetur ualere, maxime

de matrimonio, quoniam posset mutari in religionis ingressum, qui tamen est maius bonum, quā matrimoniū, ut patet Ioannis. 2. ca. ubi Christus uocauit Ioannem a nuptiis, etc.

¶ Ideo dico aliter, quod antecedens est falsum uersaliter loquendo, bona enim opera, & cultus Dei a uoluntate procedunt, non tamen Papa dispensare posset, ne beneficeremus, uel ne coleremus Deum, sed nec etiam est uerum specialiter in casu nostro de matrimonio, ratio est, quoniam licet sit a uoluntate instrumentaliter, Matrimonium est tamen ex ordinatione diuina tanquā a causa principali, & ideo secundum dominum Bonauenturam. 27. dist. 4. & Riccar. 37. dist. 4. ar. 2. q. 1. do a uoluntate, ligat hic præceptum diuinum, quoniam uoluntas, seu consensus non est tota causa matrimonii, sed tamen introducens, sed institutio diuina est causa introducens, & conseruans, ideo non sequitur, quod cessante actu uoluntatis cesset matrimoniū, cum sit permanens, alioqui quisque pro libito suo dimittere posset uxorem, quod nō uidetur rationabiliter dictum, sic patet solō.

Sed adhuc instatur contra conclusionem, quia omnes doctores concedunt, quod contracto matrimonio potest alter coniugum ad religionem obiectio.

uolare etiā altero rennente, ut d. Magister. 27. dist. 4. idem etiam dicitur extra. de conuersione coniugatorum, & concludit, q̄ remanens poterit ad secunda uota transire, quod non esset uerum stante cōclusionē prędicta. Respondetur, q̄ uerū est, quod obiicitur, sed non contra conclusionē datā, autoritas enim Canonistarum (ut inquit Riccardus) soluit se ipsam in eodē ca. ubi dicitur, dummodo carnalis commixtio non interuenerit, & sic patet, q̄ matrimonium potest cōsiderari dupliciter uno mō ante carnalē copulā, secundo modo post carnalem copulam, primo modo solubile est per ingressum religionis, q̄ sic non sunt effecti una caro, & ingrediens religionem secūdam Riccar. moritur morte ciuili, & spiritali, per quam soluitur matrimonium, & hoc modo loquuntur doctores, & autoritas prędicta.

¶ Secundo modo solui non potest etiam per ingressum quantumcunq; arctę religionis, sic enim uir, & uxor effecti sunt una caro, nec mors spiritalis soluit illud.

Obiectio nota. Sed contra istam solutionem, quia sic uidetur, q̄ consensus in carnalem copulam, ut exeat in actum, sit necessarius, & de essentia matrimonii,

probatur, quoniam secundum sic dicta indissolubilitas matrimonii non est, nisi post carnalem copulam, sed hoc est falsum, quia tūc inter Mariam, & Ioseph non fuisset uerum matrimonium, probatur, quia non fuisset uinculum perpetuum, cum ibi non interfuerit copula carnalis.

Respondeo ergo melius secundum Sco. 31. dist. 4. q̄ siue matrimonium sit consumatum, tunc non, semper est indissolubile, unde secundum Sco. 26. dist. 4. ista tria differunt, scilicet matrimonium, contractus matrimonii, & sacramentum, quia matrimonium est mutua obligatio ipsa perpetua manēdi ad inuicem, & ista dicitur in contractus indissolubilitas, quę non est, nisi quaedam relatio rationis, quę causatur per actus uoluntatum ipsorum contrahentium ad inuicem.

¶ Sed cōtractus matrimonii est ille actus mutuum differtus uoluntatum contrahentium consentientium ad inuicem.

¶ Sed sacramentum est signum efficax gratię concomitans actum illum, seu contractum ipsum matrimonii.

¶ Primum istorum est permanens, sed secundum, & tertium sunt tantum in fieri, & non permanēt.

¶ Unde ex contractu matrimonii nascitur

ipsum matrimoniū, sicut ex causa procedit effectus. Cū ergo ex contractu matrimonii sequatur ipsum matrimonium uerum, & ipsa obligatio perpetua, & contractus præcedit ipsam copulam carnalem, ergo indissolubilitas præcedit copulam carnalem, & sic, siue intercesserit talis copula, siue non, semper est indissolubile, & tamen dissoluitur per ingressum religionis, ergo adhuc stat obiectio facta.

**Resolutio nota.** Dico ergo, q̄ matrimonium potest dissolui dupliciter, uno mō per mortem (dico corporalem, & non per ciuilem, ut dicit Riccardus in. 4.) secundo potest dissolui per relaxationem, uel reuocationem ipsius matrimonii.

¶ Primo modo nulli dubium est, sed secundo modo dubitatur, a quo possit fieri ista relaxatio, & dico, q̄ ab illo solo, q̄ statuit hoc esse indissolubile, sed ille fuit solus Deus, ergo a solo Deo potest hoc fieri, & non ab homine, Christus autem (qui in lege noua reduxit istam indissolubilitatem reprobando in lege sua repudiū Moysaicum, ut patet Matth. 19. ca. fecit hanc relaxationem, & uoluit, q̄ fieret in casu, quo alter coniugum conuertitur ad religionem, patet hoc Ioannis secundo ca. quando Christus a nuptiis

uocauit Ioannem Euāgelistam ad Apostolatū, & tamen Ioannes uere contraxerat matrimonium, cuius exemplum postea imitati fuere plures sancti, ut Alexius, Theonas, Cecilia, Valerianus, & alii, hæc autem relaxatio rationabiliter facta est, quia rationabile est obligationem ad minus bonum commutari ad maius bonum ab eo, qui habet potestatem commutandi, sed p̄fessio in religione, cum sit ad statum spiritualem, est maius bonum, alioqui Christus non reuocasset Ioannem, ergo etc. Quando ergo alter coniugum uolat ad religionem, dico, q̄ matrimonium dissoluitur non propter introitū religionis, nec propter dispensationem Papæ, sed per relaxationem diuinam. Qua propter, si Ecclesia, uel Papa licentiat alterum coniugum ad religionem, hoc facit, quia Christus sic instituit.

¶ Correlarium sequitur pro conclusione posita, q̄ Papa in nullo casu potest soluere matrimonium, sed dubium est, an, quicumq; uellet sic facere, contracto scilicet matrimonio uolare ad religionem, semper esset acceptandus, & Papa semper deberet dare licentiam. Dicunt aliqui, q̄ sic eo, quia quicumq; intrat religionem, facit hoc ex monitione Spiritus Sancti, sed hoc non uidetur

Ad formam.

Correlarium.

uerū, quia multi quandoq; ingrediuntur ad eua-  
dendā mortē, qñq; ex desperatione, & huiusmo-  
di, ideo dico, q̄ isti spūs (ut Christus docuit, &  
Apoli ei⁹ in scriptura, ut Ioa. 1. ca. & 4. & 5. c.)  
probari debēt, an sint ex Deo. Ad rationē ergo  
contra conclusionem dico, q̄ illa dissolutio non  
fit ab homine, nec per ingressum, nec per uotū,  
aut iuramentum annexum, sed a solo Deo,  
sed ad huc instatur, quia, cum talis indissolubi-  
litas sit de lege naturę, uidetur, q̄ nec Christus  
possit dispensare. Respondeo, q̄ non est de iure  
naturę primo mó, sed secundo modo, ut patet  
supra, & circa illa bene cadit dispensatio, etc.

**Obiectio** Verum ad huc fortius dubitatur, quia in ueteri  
**tertia.** lege cōcedebat libellus repudii, ut patet Deu-  
teron. 24. ca. & Malachi. 2. ca. & uxores repu-  
diatę poterant transire ad secunda uota, & nūc  
etiam uidetur, q̄ liceat, sicut patet dist. 34. Si-  
cuius, etc. ubi dicitur, q̄, si in clericatu marito cō-  
stituto uxor adulterauit, dato repudio eam  
dimittere debet, ergo uidetur, q̄ matrimonium

**Respon-** sit solubile.

**sio quo-** **¶** Respondeo secundum Sco. 33. dist. 4. primo  
modo li- quantum ad legem ueterem, q̄ licebat tunc re-  
cebat re- pudiare uxorem, nec peccabant, & ratio est, quia  
pudium. tunc

tunc Deus dispensauit, q̄ cōtractus matrimonii  
fieret ad tempus, donec. s. uxor esset gratiosa ui-  
ro, & hoc rationabiliter, ut scilicet uitaret maius  
malum. s. uxoricidium, quod est maius malum,  
q̄ ista dissolubilitas, inde dicit Sco. q̄ matrimo-  
nium in lege Mosaica erat secundum quid, &  
non simpliciter, uel si simpliciter, erat etiam in-  
dissolubile, nisi legislator dispensaret, potuit  
autē Deus hoc facere, quia ipse fuit cōditor legis.  
**¶** Si dicas, q̄ hoc nō uidetur uerū, quia Matth.  
19. ca. Christus dixit phariseis. q̄ ad duritiē cor-  
dis eorum Moyses permisit repudium, ergo non  
fuit Deus, & ex consequenti tunc peccabāt, qui  
hoc faciebant.

**¶** Dico, q̄ Christus uoluit dicere, q̄ durities, &  
intractabilitas illius p̄puli, qui erat durę cerui-  
cis, fuit causa, ut Deus dispensaret, quia utilius  
fuit dispensare, q̄ nō, & hoc propter uxoricidiū,  
perturbationes, & lites inter parentes, & cogna-  
tos, quę poterant euenire, si uxor fuisset inter-  
fecta. Cum autem dicit, q̄ Moyses permisit, nō  
intelligitur tanq̄ illicitum, quia tunc permisisset  
illos ire ad damnationem, sed permisit. i. nō prę-  
cepit, nec consuluit, nec approbauit, sed tanq̄ ex  
quadam necessitate licitū, scilicet propter uxo-

K

ricidium, non prohibuit, & ideo non erat illicitum, licet fuisset minus utile, q̄ eius oppositū, scilicet non dimittere ipsam.

¶ Et quod dicitur, q̄ Moyses permisit, & non Deus. sensus est, q̄ Deus non immediate precepit hoc Moyfi inter alia precepta sic, q̄ scriberentur, quia relaxationes pertinētes ad industriā humanam (ut dicit Sco.) Deus non ita uoluit ponere in scriptura tanq̄ a se prolata, sed sicut a seruis suis, & ideo magis tribuit hoc Moyfi, q̄ Deo, propterea dixit, Moyses permisit.

¶ Vel aliter, q̄ Moyses permisit scilicet tanq̄ præco, & proclamator legis diuinæ, & sic patet quantum ad legem ueterem.

Sed quātum ad legem Euangelicam dico, q̄ repudium Mosaicum non licet, sed ipsum reuocauit Christus Matth. 19. & tantum concedit dimissionem uxoris propter adulterium, ut patet in eodem ca. & 1. Cori. c. 7. ista autem dimissio est tantum quantum ad thorum, & habitationem, sed non, q̄ uir possit aliam ducere, & sic intelligit illa autho. dist. 34. Si cuius, etc. Sed adhuc cōtra hoc dubitatur, quia (ut habet Esdrę primo .c. 10.) Esdras fecit abiicere omnes uxores alienigenas a filiis Israel fidelibus, & tñ

illa erant matrimonia, & fuerunt soluta, ergo matrimonium uidetur solubile. Respondeo, q̄ illa matrimonia erant nulla eo, quia contracta fuerant contra Dei prohibitionem, quæ habet Deuteron. c. 7. ubi dicitur, non inibis cum eis fœdus, nec misereberis earū, neq; sociabis cum eis coniugia, etc. unde sequitur, quod illa matrimonia nō tenebāt, ideo fuerunt soluta, uerū tñ matrimonium omnino insolubile est, ut patuit. Secunda conclusio principalis est, q̄ mortua uxor re alicuius uiri potest Papa dispensare, ut accipiat eius sororem, uel germanam, & sic de aliis gradibus affinitatis. Ratio autem huius conclusionis est secundum Sco. ubi supra, quia isti gradus affinitatis impediētes non sunt a iure diuino in lege noua, sicut etiam patet ab August. 15 de ciui. c. 16. ut diximus supra, sed a iure positivo humano, & ex statuto Ecclesiæ, & ideo Papa, sicut condidit, ita potest etiam relaxare. ¶ Confirmatur, quia secundum Franciscum de maironis affinitas in quocunq; gradu in primitiua Ecclesia nō impediēbat, & hoc, quia adhuc non erat conditum ius positium, sed nunc impedit, quia conditū est ius positium tale, ergo non impedit, nisi ex statuto iuris positiui hu-

Secunda  
cōclusio.

mani, supra quod Papa habet potestatem, ergo conclusio nostra uera.

¶ Confirmatur etiam secundum eundem Franciscum, quia Papa dispensare potest in consanguineis germanis, cum hoc (secundum ipsum) sit de nouo iure positiuo Ecclesie, ergo multo fortius in affinitate etiam primi gradus dispensare potest.

¶ Correlariū sequitur pro quæsito principali, quod Papa dispensare potest in primo gradu affinitatis, etc.

**Tertia conclusio.** Tertia conclusio principalis, mortuo uiro aliquis cuius uxoris potest Papa dispensare, quod frater uiri mortui accipiat eius uxorem relictam, sic & de fratre germano dicendum est, hæc conclusio patet ex rationibus ad secundam conclusionem.

**Quarta conclusio.** Quarta conclusio principalis, uxore uiri uiuente potest Papa in notabili casu, ex rationabili causa, & urgente necessitate dispensare, ut & uir possit aliam ducere uxorem, non tamen dimittendo primam, Ratio autem huius conclusionis sumitur a Sco. 26. & 33. dist. 4. q. 1. quoniam in ueteri lege fuit facta talis dispensatio, sicut patet Gene. 30. de Jacob, & ca. 16. de Abrâ, qui habuit simul Sarram, & Agar, & Cethuram, & 2.

regum cap. 5. de Dauid, eo, quia maius bonum proueniebat ex reuocatione huius legis de unitate uxoris, quæ ex eius obseruatione, si ergo nunc etiam sic contingeret, in casu hoc non esset illicitum, scilicet habere duas uxores, unde, si contingeret casus, quod per bellum, uel cladem, uel pestem multitudo uirorum periret, & multitudo mulierum remaneret, posset tunc unus habere plures uxores, sic etiam uidetur dicendum si magna necessitas adesset, puta amissio regni, uel magna discordia potentatum sine periculo non sedanda, & huiusmodi.

¶ Et confirmatur, quia bigamia (ut dicit Franciscus de maironis) nullibi in lege noua legitur expresse prohibita, nisi forte a Paulo prima ad Corin. ca. 7. & 2. ad Cori. ca. 11. ubi dicit, Despondi enim uos uni uiro, etc. ideo d. Franciscus, quod hoc uidetur esse traditum ab Apostolis, & Ecclesia prohibet bigamiam tanquam traditum ab Apostolis, sed Papa (ut inquit Ricca. 28. dist. 4.) potest dispensare contra statuta Apostolorum quorumcumque, etc.

¶ Sed contra arguitur, quia Matth. 19. dixit Christus, erunt duo in carne una, per hoc uidetur, quod reuocauerit dispensationem de pluralita-

te uxorum factam in ueteri lege.

¶ Item dictum est supra, quod dispensatio fit tantum ab eo, qui condidit legem, sed Deus hoc fecit, ergo Papa non potest dispensare.

¶ Item tertio unitas uxoris uidetur, quod sit de lege naturae, ut patet Gene. 2. erunt duo in carne una, ubi Deus secundum Sco. legem naturae de unitate uxoris expressit.

Respondeo, quod bigamiā esse licitā stat dupliciter, uno modo ex parte commutantium scilicet uiri, & uxoris.

¶ Alio modo ex parte Dei (& uoco hic bigamū hominem habentē simul plures uxores) primo modo fuit licita in ueteri lege ex hoc, quia contractus matrimonii ordinatur primo ad bonū prolis, ut ad finem principalem, & ad uitandam fornicationem, ut ad finem minus principalem, & quia recta ratio dicitur, quod magis curandum est de fine principali in casu, quā de minus principali, & cum bonum prolis sit finis magis principalis, ideo secundum rectam rationem uir, & uxor sic debent commutare, ut commutatio plus ualeat ad pcreationē prolis, quā ad debitū reddēdū, nā, si poneretur casus, quod non essent, nisi duo uiri, & quasi infinitae mulieres, constat, quod recta ratio di-

staret uiris genus humanum multiplicare quantum possent maxime ad cultum Dei, & sic eis dicitur recta ratio habere plures uxores, & sic uidetur, quod hoc non sit contra ius naturale, & forte hanc intentionem habuerunt filiae ipsius Loth. Genes. 19. cap. cupientes seruare semen patris sui, & multiplicare generationem suam, cum nullus uirorum remansisset in terra, ut potuisset intrare ad eas iuxta morem uniuersae terrae propter consumptionē Sodomae, & aliarum ciuitatum. Ad propositum, quia ergo tunc erat paucitas hominum ad cultum Dei, ideo fiebat ista commutatio corporis uiri pro pluribus uxoribus, quando. n. est ualde necessarius finis principalis, tunc (secundum Sco.) negligendus est finis minus principalis, & sic erat iustitia ex parte commutantium, sic etiam & nunc in lege euāgelica esset dicendum in casu necessario, quod scilicet liceret ex parte commutantium.

¶ Secundo modo etiam in ueteri lege erat licita, quoniam Deus (ut dictum est) dispensauit ex rationabili causa, ideo non peccauerunt antiqui Patres plures habendo uxores, non tamen est uerum de omnibus, quia de Lamech tenet Sco. quod peccauit mortaliter, unde in scriptura dicitur

adulter, ut patet per glossam Gene. 4. ca.  
¶ Sed dubium est, an sit licita secundo modo  
nunc in lege nostra, & dico, q̄ non est licita uni-  
uersaliter, si tamen casus necessitatis eueniret,  
dico cum Sco. q̄ liceret ex parte cōmutantium,  
& non deficeret nisi approbatio diuina, quæ tūc  
in illo casu fieret, & forte Ecclesię specialiter re-  
uelaretur, & sic Papa posset facere, sine tamen  
approbatione diuina nullo modo fieri posset, &  
si fieret inaniter, & frustra fieret, ideo Papa, nisi  
sit certus de approbatione diuina, non debet tē-  
tare hoc facere, quia exponeret se periculo ani-  
mę, nedum corporis, & factum pro nihilo habe-  
retur, ualde enim caute in hoc est procedendum,  
ne ira altissimi prouocetur. Quare nec uir sic  
habens plures uxores ex facto Pontificis tantū  
esset tutus in conscientia, & hoc modo intelli-  
gitur cōclusio posita. Ad rationes ergo ad pri-  
mam, & ad secundam patet per prædicta, ad ter-  
tiam dico, q̄ unitas uxoris est de lege naturæ se-  
cundo modo, ut patet in dist. superius posita de  
mente Scoti, & circa illa bene cadit dispensatio,  
Sed adhuc dubitatur, quoniam dicitur prima  
ad Corinth. c. 7. q̄ uir potestatem sui corporis  
non habet, sed uxor, similiter nec uxor potestatem  
sui.

sui corporis habet, sed ipse uir, ergo non licet  
uiro diuidere carnem suam cum multis mulie-  
ribus, sed tenetur seruare fidelitatem uxori suę,  
quod tamen non fieret, si conclusio esset uera.  
Respondeo, q̄ uerum est, quod dicitur, & ideo  
homo non dictante recta ratione, quia necessitas  
non urget, & autoritate propria nō debet con-  
trarium facere, & sic debet fidelitatem uxori, sal-  
ua tamen uoluntate superioris. s. Dei, sed quan-  
do recta ratio dictaret, & esset ibi autoritas su-  
perioris, tunc non haberet locum dictum Pauli,  
quia loquitur tantū primo modo, ut patet, etc.  
Quinta conclusio principalis, non posset Papa  
facere, q̄ una mulier haberet plures uiros, ratio  
huius conclusionis est, quia contractus matri-  
monii ordinetur ad bonum proles, ut ad finem  
principalem, si una mulier haberet plures uiros,  
fieret incertitudo proles. Etiā eadem mulier in-  
fra idem tempus non posset impregnari a plu-  
ribus uiris. Etiam & tertio matrimonium magis  
est propter officium, q̄ propter remedium, & sic  
ad officium magis unus homo sufficit pluribus  
mulieribus, q̄ e conuerso, licet quo ad remediū  
magis una mulier sufficiat pluribus uiris. Sed  
contra conclusionem arguitur, quia, si propter

Quinta  
cōclusio.

L

multiplicandum populum ad cultum Dei (ut patuit supra) dispensatum est aliquando, ut unus haberet plures uxores, eadem ratione dispensari potuit ut una mulier haberet plures uiros maxime, quando ille, quem habebat, non poterat generare propter frigiditatem, uel aliam causam, & sic perdebat cultus Dei in illo, tum etiam quia illa mulier uolebat fieri mater, ne subiaceret maledicto opprobrii, erat . n. sterilis in lege maledicta, licuit ergo propter hoc dispensare, ergo etiam & nunc in casu. Dico secundum August. de bonis coniugii, quod non est simile de uiro & muliere propter multas causas. Prima est dignitas sexus, unde uir est caput mulieris, non e contra. Secunda ordo pacificus domini, quia magis pacifice unus dominatur pluribus, quam duo uni, inde Philo. 12. met. t. c. 56. dixit, unus ergo Princeps, sicut Scotus. 2. dist. primi. q. 3. optime deducit. Tertia est fecunditas, quia plus potest unus homo fecundare, quam plures mulieres parere, unde Augu ait, quod, si mulier haberet duos, cum unus sufficiat eam fecundare, alium haberet propter libidinem, unde magis meretrix, quam uxor diceretur. Quarta est propter sacramentum, quia matrimonium est sacramentum spiritualis con-

iugii, in quo non est, nisi unus sponsus. scilicet Christus. Ratio ergo non ualet, quia procedit, ac si plures esset totum bonum matrimonii, quod non est uerum. Martinus autem Lutherus in opere suo nefido de captiuitate babilonica, sed magis de captiuitate sue anime, & uirum eius non acceptat alios gradus prohibitos in matrimonio, propter illos, quod dicti sunt, & habentur Leuit. 18. alias autem prohibitiones dicit esse traditiones hominum, sed homo non habuit ius leges tales concedi, quam christianis pro Christum libertas donata est super omnes leges hominum, & sic secundum ipsum patet, quod est dicendum ad questum principale. Verum, cum haec dicatur ab ipso in libro de captiuitate, nolo in hoc captiuari, sit ipse captiuus, & sequaces eius, sunt . n. scripta sua uoluntarie dicta, & nulla ratione saltem apparet fulcita, quod . n. ait, quod homo habet libertatem super omnes leges hominum, hoc non probat, sic . n. non oporteret obedire ne dum Papae, sed nec etiam Imperatori. Ad illud, quod ait, quod homo non habuit ius concedi, tales leges, dico, sicut Phi. dixit primo phyte. com. 8. quod non licet disputare contra negates prima principia in scientia, sed oportet disputantes (ut dicitur in lib. Elchorum) conuenire in terminis, est autem nobis tanquam principium manifestum suppositum in ista questione, Papam habere supremam potestatem,